PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 417/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n®14.133/2021 e alteragGes posteriores, autoriza e torna
phblico o seguinte processo de Dispensa de Licitagao:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.

CONTRATADA: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA - CNPJ N°
40.989.305/0001-92.

OBJETO: Contratagio (emergencial) de empresa de transporte para entidade do municipio
nos termos do decreto n® 1633. GRUPO PATI :para CIDADE DE GRAMADO /RS, ida e
volta, para participacio em atividade cultural e de integracdo. O municipio de Portiio
oferece transporte para as entidades culturais e/ou esportivas da cidade pois estas
representam o municipio em diversos eventos na regido, no entanto nesta ocasido nio foi
possivel disponibilizar transporte com veiculos proprios, fazendo necessario a contratagdo
de empresa.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, Il da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 1.900,00.

PRAZOQ: imadiato.

PAGAMENTO: 30 dias.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

3057-333903914000000 — LOCAGCAO BENS MOVEIS, OUTRAS NATUREZAS E
INTANGIVEIS - SECDT.

Portio/RS, 25 de Setembro de 2025
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Estado: RS
Cep: 93180-000

Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Requerimento

2025/6318

25/09/2025

|Processo de Dispensa de Licitagado

8043

114183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

(51)35004200

(51)997112920

OMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR

|R 9 DE OUTUBRO

|CENTRO

|PORTAO

229
93180-000
RS

|turismo@portao.rs.gov.br

(51)35004200
1(51)35004200

|R 9 DE OUTUBRO

229
93180-000
SRS

|DEPTO COMPRAS

| Abertura de Dispensa n°® 417/2025, solicitagao 4414/2025, com base legal do artigo 75, Vlil da
|lei 14.133/21, para aquisicao de servico de transporte.

P. Deferimento
Municipio de Portéo, 25 de setembro de 2025

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral

Data de emissao 25/09/2025, Hora da emissao 07:29:36

TAMENTO - COMPRAS

Emitido por Amanda Santos de Souza
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA 2025/4414

ASSUNTO: CONTRATAGAO EMERGENCIAL DE SERVIGO DE
TRANSPORTE PARA ENTIDADES CULTURAIS E ESPORTIVAS DO
MUNICIPIO

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a
modalidade de licitagéo a ser aplicada na CONTRATAGAO EMERGENCIAL DE
SERVICO DE TRANSPORTE PARA ENTIDADES CULTURAIS E
ESPORTIVAS DO MUNICIPIO.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial

que cumpre 0s requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisigao dos bens necessarios ao atendimento da situagao
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogacdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusdo do
processo licitatorio, sem prejuizo de apuragdo de
responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situagdo emergencial.
Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizagdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizagdo da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situagdo e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagdes e contratos administrativos", 82 edi¢do, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagao
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestacdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu tramite, submeter a contrata¢do ao processo licitatorio propiciaria
a concretiza¢do do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situagao
concreta que se apresentou foi de grandes proporgdes, nao havendo tempo habil
a realizagdo do processo licitatorio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,

diante da indisponibilidade de veiculos da frota municipal para realizacao

do transporte das entidades, sendo que ndo ha prazo habil para realizacdao

de licitacdo, bem como diante da justificativa apresentada solicitacdo de
compra 2025/4373.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica

absolutamente demonstrado a urgéncia da situagao, analisando os docume

que instruem o procedimento licitatorio, bem como das razdes supra expgdidas.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é viavel a
contratacao pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que
caracterizam a situagao em que é dispensavel a licitagdo por seu carater
emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos
administrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdao

emergencial, com base no artigo 75, VIII, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos

a obrigatoriedade de observancia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideragoes.

Portao, 24 de setembro de 2025.
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Municipio de Portio Solicitagdo de Compra de
CNPJ:

Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/4414

Centro de Custo: 12 - SECDT - SECRETARIA DE CULTURA DESPORTO E TURISMO
Usudrio Solicitante: NATIELE NUNES PELISON (Usuario: natiele.nunes)
Entidade: Municipio de Portdo
Data de Cadastro: 23/09/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat Desp. Despesa Cdd Total por Despesa
2025 12 2 27 812 103 2116 1 333903914000000 LOCACAO BENS MOVEIS, OUTRAS 3057 R$1.900,00
NATUREZAS E INTANGIVEIS
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 587
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutengao Setor de Desportos
Orgﬁo: 12 - SECR. MUN.CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execucédo: Ginasio Municipal
Prazo de Entrega /| Execugao: Imediato
Valores do referéncia
__ltem Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitério Val.Total
1 3057 23391 - SERVICO DE TRANSPORTE sV 1,0000 1.200,0000 1.800,00
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 1.900,0000 1.900,00

Complemento e Assinaturas

Descrigdo DESCRICAO: Solicito, em carater emergencial, a contratag@o de 8nibus particular para atender a demanda de transporte no dia 25 de setembro de

Justificativa:

- Mertins
e
ren

2025, destinado ao deslocamento dos alunos das Academias de salide e do grupo Pati deste municipio até a cidade de Gramado/RS, para
participagdo em atividade cultural e de integragdo em um café colonial.

A presente solicitagdo visa viabilizar a realizagdo da atividade programada, de grande importancia para o desenvolvimento social, cultural e
educacional dos alunos..

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a presente solicitagéo de contratagéio emergencial de énibus particular para o dia 25 de setembro de 2025, em razéo da
necessidade de transporte de alunos para atividade cultural em Gramado/RS, considerando que néo temos motorista disponiveis na Secretaria de
Salide e nem na Educacio. E esse passelo é feito todos os anos.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Mério André

LOCAL DE ENTREGA:Prefeitura Municipal de Portdo/RS, Setor Desporto

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14.00

Pagamento em depdsito bancario vinculado ao CNPJ do fomecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n® da requisicdo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:emd@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004349

DESCRICAO: Solicito, em carater emergencial, a contratago de 6nibus particular para atender a demanda de transporte no dia 25 de setembro de
2025, destinado ao deslocamento dos alunos das Academias de salde e do grupo Pati deste municipio até a cidade de Gramado/RS, para
participagao em atividade cultural e de integragdo em um café colonial.

A presente solicitago visa viabilizar a realizag8o da atividade programada, de grande importancia para o desenvolvimento social, cultural e
educacional dos alunos..

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a presente solicitagio de contratagdo emergencial de 6nibus particular para o dia 25 de setembro de 2025, em razéio da
necessidade de transporte de alunos para atividade cultural em Gramado/RS, considerando que n&o temos motorista disponiveis na Secretaria de
Salide e nem na Educacéo. E esse passeio ¢ feito todos os anos.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Méario André

LOCAL DE ENTREGA:Prefeitura Municipal de Portdo/RS, Setor Desporto
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14:00

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fomecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n°® da requisigdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:emd@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004349

PRISCILA MERTH DIEFENTHALER NATIELE NUNES PELISON
Secretaria Cultura Desporto e Turismo GINASIO
GINASIO
Multi24h - Tecnologia em Gestéo Publica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por NATIELE NUNES PELISON

Data de emissao 23/09/2025, Hora da emissao 13:00:07 Péagina 1 de 1




E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA

CNPJ: 40.989.305/0001-92
EMAIL: eaportao@gmail.com
END.: Rua Ipiranga ,24- Estagao Portao
PORTAO/RS
TELEFONE: (51) 998366626

A Prefeitura Municipal de Portdo

Orgcamento:

Vimos por meio deste informar valor da viagem a seguir:

- Portao a Gramado/RS com Grupo PATI, saida no dia 25.09.25 e
retorno no mesmo dia.

* Veiculo de 36 lugares - R$1.900,00

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

o V b EDEMILSON ALVES
g', YW pata: 23/09/2025 10:40:40-0300

Verifique em https://validar.iti gov.br

E A Servigos de Transportes LTDA
CNPJ: 40.989.305/0001-92




04/04/2025, 07:33 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE NS0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5ia EREERTRA
:AOA.?I_?!QI.ZSOSJ'GOD1-92 CADASTRAL 25102/2021
NOME EMPRESARIAL

E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA

TITULG DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
ALDITUR EPP

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
49,29-8-02 - Transporte rodoviéario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.21-3-01 - Transporte rodovidrio coletivo de passageiros, com itinerério fixo, municipal

49.21-3-02 - Trangporte rodovidrio coletivo de passageires, com itinerario fixo, intermunicipal em regiac metropolitana
49.24-8-00 - Transporte escolar

49.25-9-1 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob ragime de fretamento, municipal

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTQ
R IPIRANGA 24 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.180-000 BOA VISTA PORTAO RS
ENDEREGQ ELETRONIGO TELEFONE

EAPORTAO@GMAIL.COM {51) 3525-0037

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Aewden

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 25/02/2021

MOTIVO DE SITUAGCAD CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAZAQ ESPECIAL
rE—— IRREERAR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 04/04/2025 as 07:31:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank "




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 40.989.305/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu ncme, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) & a inscri¢bes em Divida Ativa da Uniac (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no case de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art, 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http.//rfib.gov.br> ou <http:/mww pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:21:31 do dia 21/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/02/2026.

Codigo de controle da certiddo: 9FDC.CCOD.6C81.4405

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: E A SERVS DE TRANSPS LTDA
CNPJ base: 40.989.305/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 04 dias do més de SETEMBRO doc ano de 2025, revendo os bancos de dades da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualguer tempo, vir a cobrar crédito apurado, ¢ titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situacio:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou n3o, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugfio Normativa DRP n® 45/38, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndc impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cantério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagdo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional {PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b} de ITCD e de ITBI {(nas hipteses em que este imposte seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugio de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 2/11/2025.
Certid&o expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

https:/lwww.sefaz rs.qov.briSATICertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 36892592
Autenticacao: 47280190




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portido
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidio Ano/Nimero: 2025/6063

Dados do Contribuinte
Razdo Social: E A SERVICOS DE TRANSSE
CNPJ: 40.989.305/0001- 925 ! '

RTES LTDA

Enderego: RUA IamGA 24

Complemento: W

Bairro: BOAMISTA

Cidade: POR?AO

Estado: RS % o

CEP: 93180- 0@0 e

y”@écretana Municipal da Fazenda em
uglquer titulo, ressalvado o direito da
ncia, gue venha a ser apurada ou

E CERTIFICADO, para fins de d
relagdo ao coniribuinte acima iden
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICI
Atendimento-ao Cidadao), OU NA 8§

=

EJET NO SITE www.portaoc.rs.gov.br (
BA DE PORTAO-RS: o

Digito Verificador: 9106

Certidgo emitida em: 25/08/2025 Com validade até: 24/08/2025 Data impressdo: 25/08/2025 - 08:17

https://portao.multi24h.com.brimulti24/sistemas/portal/#

Rua 9 de OQutubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200
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PCDER JUDICIARIC
JUSTICA DG TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA {(MATRIZ E FILIAIS}

CNPJ: 40.989.305/000L-92

Certiddo n°: 19272140/2025

Expedigdo: 04/04/2025, as 07:37:18

Validade: 01/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a}l no CNPJ sob o n° 40.989.305/0001-92, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddc atesta a empresa em relac¢ao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac8o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabkalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam og dados
necessdrios &4 identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quantc as obriga¢des
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no ccncernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdc de Conciliagdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver for¢a executiva.

v idas e sugesioes: ondtaTtstodus Ly




25/09/25, 08:02 Consulta Regularidade do Empregador

Vollar Imorivir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.989.305/0001-92
Razao
Social:
Endereco: R IPIRANGA 24 / BOA VISTA / PORTAO / RS / 93180-000

E A SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:07/09/2025 a 06/10/2025

Certificacdo NOmero: 2025090701265582563367

Informagdo obtida em 25/09/2025 08:02:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrfipages/consuitaEmpregador. jsf 11




SISTEMA THEMIS
ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL

8. PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judiciario do Estado do Rio Grande do Sul é
expedida a presente certiddo por ndc constar distribuigido de acac
falimentar, concordataria, recuperagdc judicial e extrajudicial em
tramitagdo contra a seguinte parte interessada:
EA SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA **¥smdddddwdddhvwdk bbb hbkbdhhkbdhhdrrxs
CNPJ 40989305/0001_92'*****'R**J********'&'Axt‘\'w‘*‘iF-*i'"i*%“_«*ﬁ'i*iﬂi*i**r&*
Situada na Rua Ipiranga, 12, Bairro Esta¢dc Portdo, CEF 93180-00C, *»*»
POItéO, RlO Grande do Sul' Brasil*ik*i*******************k*********f**

Portdo, 23 de junho de 202%Z, &s 15h03min

Assinado eletronicamente por Rio Grande Do Sul Poder Judiciario
Confira autenticidade em httpsa://www_ tirs.jus,br/verificadocs, informando 0001586532714 Pagina 172



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

Departamento: Departamenta de
GNP 87.344.016/0C001-08B  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatdrio de Cotagao: cotacao rapida 3472

Pesquisa realizada entre 25/08/2025 12:11:11 e 25/09/2025 12:11:50

Item 1: servige de locagdo de dnibus redovidric para transporte de passageiros

PREGOS / QUANTIDADE PREGO TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO
3/4 152 RS 1296 {un} RS 1.96992
Prego . Data
) Orgéo Pablico Identificaga
Publico g dentificacao Licitagao Prego
1 §5.587.648/0001-12 - Equiplanc - Prefertura Municipal de Nova Laranjerras | Mumicipio de MNL-452025- 28/07/2075 R$ 1280 :
Nova Laranjeiras Pregao Eletrénico
2 89.708.057/0001-86 - MUNICIPIC DE FORTALEZA DOS VALOS / 1 -PREFEITURA MUNICIPAL  B9708051000186-  01/07/2025 RS$6,94
DE FORTALEZA COS VALOS 100003372025
3 B7.843.819/0001-07 - PM DE FLORES DA CUNHA 48100-83-2025- 06/06/2025 R$15,15
PCE

Valor Unitaric R$ 1296
R ' ' Média dos Pregos Obtidos: R$ 1296 |

Valor Global: RS 1.969,92
Detalhamento dos Itens
Item 1: servigo de locagao de Onibus redovidric para transporte de passageiros
Prego Estimado: RS 1296 (un) Média dos Pregos Obtides: RS 12,96
Quantidade Descrigao Observagio

162 Quildmetros locagdo de dnibus rodovidrio com matorista, para o transporte rogoviario municipal, intermunicipal e interestadual de passage
ros do municipic de nova laranjeiras/pr. com ne minima 52 {cinguenta e dois) lugares, chimatiza¢éo do ambiente com ar condi
cionado, poltronas reclindgveis, banheiro e internet, 0 ano de fabricagao do veiculo nde poderd ser inferior ao ano de 2009. algu
mas especificagdes minimas exigidas para o veiculo s30: - semi leito; - no minimo 5 tvs; - no minimo 3 geladeiras; - tomadas p
ara celular em cada jogo de paltronas; - mesa para jogos, - sof4; - seguro passageiro, seguro de viagem e carro reserva incluso
s. todos os acessorios obrigatorios exigidos pelo contran. obs: cotar valor per km rodado.

Prego (Outros Entes Publices) 1: Mediana das Propostas Finais RS 1280

Aelinc gerado no ci ZMO20Z5 12:12°35 (P 187.111.145.154)
Cixdigo Vaklagho: tom! OvmIFpEMEXZFc)! q
" AL ant, gy i o

L R L L i 114




CNPJ: 95.587.648/0001-12 Data: 28/07/2025 00:.00
Orgdo: Equiplano - Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras Modalidade: Pregao Eletrénice
Municipio de Nova |.aranjeiras SRP: NAQ
Objeto: CONTRA‘TACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA £M LOCAGAQ DE ONIBUS Ientificagio: MNL-452025-Pregda Eletranico
RODOVIARIO PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIRDS PARA ATENDER AS Lote/fter; 177
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJE|RAS .
Descrigio: SERVIGO DE LOCAGAC DE ONIBUS RODOVIARIO PARA TRANSPORTE DE A /A .
PASSAGEIROS - Locagée de mbus rodovidric com motorista, para o transporte Fonte: nnvalaran;exraspr.equupFano‘com,br-T
redovidrio municipal, intermunicipal ¢ interestadual de passageiras do municipio 076/transparenciaflictacaes
de Nova Laranjeiras/PR, com no minime 52 (cinquenta e dois) lugares, Quantidade: 30.000
climatizagdo do ambiente com ar condicionade, poltrenas reclingveis, banheiro e UF: PR
mternet. O ano de fabricagac do veiculo nao podera ser inferior ac anc de 2009.
Algumas especificagdes minimas exigidas para o veiculo sdo: - Semi leito; - No
minima 5 tvs; - No minimo 3 geladerras; - Tomadas para celular em cada joge de
pottronas, - Mesa para Jogos: - Sofa; - Sequre passageiro, seguro de viagem e
carro reserva inclusos. Todas os acessdrios cbrigaténas exigidos pelo CONTRAN.
0Obs: cotar valor por km rodado.
CNPJ Razdo Social do Fornecedor Valor da Praposta Final
£5.504.781/0001-76  ALONSO J MATESCO & CIA LTDA R§ 1280
*/ENCEDOR*
|
Prego (Qutros Entes Pablicos) 2 Mediana das Propostas Finais R$ 9,94
CNPJ; 89.708.051/0001-86 Data: 01/07/2025 09:01
Orgin: MUNICIPIQ DE FORTALEZA DOS VALOS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE Modalidade: Pregio - Eletrénico
FORTALEZA DOS YALOS SRP; NAD
Objeto; REGISTRO DE PRECDS YISANDQ CONTRATAGAD DE EMPRESA PARA PRESTAR Identificagdo: 89708051000186-1-000033/2025
SERVICC DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRGS, ATRAVES DF LOCAGAD DE Lote/Iterm: 143
ONIBUS, PELO MENOR VALOR DO KM RODADO, A SER SOLICITARO EM VIAGENS Ata: N/A
INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL, NOS PASSEIOS E VIAGENS CRGANIZADOS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SCCIAL, COM RECURSOS Homologagao: 17/11/1858 00.00
PROVENIENTES PRCJETO REDE DE PRCTEGAD A FAMILIA DO GOVERNO DO Fante: hitps//www gov.br/pncp/pt-br
ESTADQ, PARA ATENDIMENTO ADS PROGRAMAS SOCIAIS DA SMASH, DE Quantidage: 700
ACORDO COM AS ESPECIFICAGOES, QUANTIDADES, ESTIMATIVAS £ Unidade: KM
CORDIGOES CONSTANTES NO EDITAL E NOS SEUS ANEXOS, UF: RS
Descrigao: SFRVIGO DE LOCAGAC DE ONIBLS, para transporte intermunicipal de
passageiros, com capacidade minima de 42 assentos, o velculo devera conter
banheiro, ar condicionada, frigobar e poltronas reclindveis. A documentagao da
velculo deve estar em dia e possuir i - SERVIGC DE LOCAGAQ DE ONIBUS, para
transperte intermunicipal de passageircs, com capacidage minima de 42
asgentos, o veiculo deverd conter banheirs, ar condicionade, frigobar e poitronas
reclindveis, A docurmentagao do veiculo deve estar em dia e possuir itens de
seguranga conforme a legislagdo de trénsito, Despesas de manutengio,
combustivel e pedagios é de responsabifidade da empresa contratada. O condutor
devera ser devidamente capacitade para realizar o transporte rodoviario de
passageiros.
CNPJ Razdo Social de Fornecedar Valor da Proposta Final

09.035.893/0001-86 COMERCIO DE CONFECCOES ISMADI LTDA

*VENCEDCR*

Prego (Outros Entes Publicos) 3: Mediana das Propostas Finais

RS 5,94

B3 16,1

Reki0rin gerda no ia 254002025 12:12:35 (P 187,111.145.154)
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CNP.:
Orgao:
Objeto:

Descrigac:

87.843.819/0001-07
PM DE FLORES DA CUNHA

REGISTRC DE PREGOS de SERVIGOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS, par
quilérmetro rodado, para atividades desenvolvidas pelo Municipio.

SERVICC TRANSPORTE Onibus com 44 lugares, ar condicionado, banheiro e agua.

- Intermunicipal - SERVIGO TRANSPORTE Bnibus com 44 fugares, ar
condicionade, banheire e dgua. - Intermunicipal

Data:
Maodalidade:
SRP:
Identificagéc:
Lote/ltem:
Ata:
Homalogagéac:

06/06/2025 00:00

Pregao Lei 14.133 Eletrdnico
SiMm

48100-83-2025-PCE

1/3

N/A

11/06/2025 00:00

Fonte htips://portaltce.rs.gov.br/aplicpro
d/f?2p=50500:3;:NO::
Quantidade: 3.000
Unidade: FC
UF: RS
CNRJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
05.551.580/0001-29  BRAGE VIAGENS E TURISMO LTDA, R$ 1530
WENCEDOR*
26.131316/0001-06  CARLOS ALBERTC DOMINGUES KURZ 72345861053 RS 16,40

FRelanirio geratn no dia 25006/2025 12:12 35 (1P 187 111.145.154)
Cotge Vakiacio
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%y Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENGAO - O Banco de Pregos € uma solugio tecnoldgica gue atende aos pardmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugoes
Normiativas, Actrdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
sites de dominio amplo, o sistema n&o ¢ considerado uma fonte e, sim, UM meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
aqil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagio:

1 - Portal Nacional de Contratagdes Publicas Data: 25/09/2025
hitps://fwww.gov.br/pncp/pt-br Acessar afonte72:77.28

aqui
2 - Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras/PR Data: 26/09/2025
novalaranjeiraspr.equipiano.com.br: 707 6/transparencia/licitacces Acessar a fonte 712:71:17

agui
3 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul Data: 25/09/2025
https://portal tee.rs.gov br/aplicprod/f?p=50500:3::NO:: Acessar a fonte 72:71:50

aqui

Reuftic DE(ai0 NO dia 28062025 12-12:35 (IP 147111 145.154)
Cooigo valdagin K$2NeSm3amPm I WavOwmIFpEm2x 2 FrOOSadathavY gHUBNP ImEWA!
- e com,ae o D Y A U JE S R E U YGHVERPTE A ara




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portac.rs.gov.br

Endereco: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAC

Estado:RS

Cep: 93180-000

Requerimento

2025/6339

25/09/2025

Processo de Dispensa de Licitagéo

7519

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

(51)35004200

COMPRADIRETA@PORTAQ.RS.GOV.BR

R 9 DE OUTUBRO

CENTRO

PORTAO

57353 - SECRETARIA DE SAUDE

R 9 DE QUTUBRO

CENTRO

PORTAO

DEPTO COMPRAS

Abertura de Dispensa n°® 421/2025, solicitagdo 4315/2025, com base legal do artigo 75, Vil da
lei 14.133/21, para contratagéo de empresa especializada.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portao, 25 de setembro de 2025

DEPARTAMENTO - COMPRAS




Citanciende Tnanspontes Lida

RUA GENERAL OSORIO, N° 170 - ESTANCIA VELHA - CEP: 93614-520
CNPJ:11.258.547/0001-08

E-mail: estanciense@gmail.com

(51) 3561 1029 2998381401

Vimos por meio deste informar valor da viagem a seguir:
- Portdo a Gramado/RS com Grupo PATI, saida no dia 25.09.25 e retorno no mesmo dia.
* Veiculo de 36 lugares - R$ 2.100,00

Estincia Velha 23/09/2025

Estanciense Transportes Ltda
CNPJ 11258547000108

Documento assinado digitalmente

V b EDEMAR BERFT
o3 Data: 23/09/2025 11:08:55-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Lo




0 NEUTUR

VIACENS ETOETAMINID

Orgamento

Viemos por meio deste informar valor da viagem a seguir:

- Port3do a Gramado/RS com Grupo PATI, saida no dia 25.09.25 e retorno no mesmo
dia.

- Veiculo de 36 lugares - R$2.300,00

Bom Principio, 23 de Setembro de 2025

Deébora Assmann — Neu Tur Ltda




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAOQ: 25/09/2025

Municipic de Portao - Saldo da Despesa 3037

Municipio de Portdo - 5:

Dados da Dotacao
Descrigio:  LOCACAO BENS MOVEIS, OUTRAS NATUREZAS £ INTANGIVELS

Categoria: 333903914000000
Orgdo: 12 - SECR. MUN.CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Unidade: 2 - Setor de Desportos
Dotagiio Principal: 587 - LOCACAD BENS MOVEIS, OUTRAS NATUREZAS E INTANGIVEIS

Fente Recurso: 1 - RECURSO LIVRE

Contabilidade
Crédito: 164.537.96

Orgamento: 350.000,00
Especial: 0,00
Extraordinario: .00
Suplemento: 0,00
Reduzido: 0.00

Utilizado: 153.655.56
Reserva: 000

Total Disponivel: 202.688.04

Compras
Solicitagdes tramitadas sem Licitagdo: 1.900.00

Licitaches sem OC: 6.300.00
OC nic empenhada: 17.226.G0

Total Disponivek 185.462,04



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Conbtratos, em obediéncia ao que dispde o
art.72e7511 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para contracfio (emergencial) de empresa de transporte para entidade do municipio nos
termos do decreto n® 1633. GRUPO PATI :para CIDADE DE GRAMADO / RS, ida e
volta, para participagdo em atividade cultural € de integragio. O municipio de Portio
oferece transporte para as entidades culturais e/ou esportivas da cidade pois estas
representam o municipic em diversos eventos na regido, no entanto nesta ocasido nio foi
possivel disponibilizar transporte com veiculos préprios, fazendo necessario a contratagéo
de empresa, justifica-se a escolha da contratada E A SERVICOS DE TRANSPORTES
LTDA, CNPJ N° 40.989.305/0001-92, no valor de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais),
tanto & justificativa de menor pre¢o, quanto a habilitagdo e qualificagio técnica das
contratadas, além da caracterizagdo e comprovagéo da situagdo fatica que autoriza a
Dispensa de Licitagdes n° 417/2025 por meio de parecer Juridico.

l. O prego praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de mercado, conforme
or¢amento apresentado em comparagio a pesquisa realizada junto as plataformas de pesquisa
de prego “Banco de Pregos” e fornecedores do mesmo ramo de atividades. A contratagio dar-
se-4 pelo menor prego apresentado ¢ disponibilidade de atendimento.

2. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e ndo apresenta
diferenga que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a verificagio da
habilitagéo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que instruem
o processo de pedido de compra/contratacio e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontinea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 25 de Setembro de 2025

RO.QU E PINTO Assinado de forma digital por

* AOGQUE PINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:34908161020 bados: 2025.09.25 11:47:49 0300

Roque P. Bratz
DEPTO DE COMPRAS E LCICITACOES




